[image: g7shtrih]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

24.07.2023                                            г.  А р т е м 				    № 53

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Артемовского городского округа, главным администратором которых является муниципальное казенное учреждение финансовое управление администрации Артемовского городского округа

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», руководствуясь Уставом Артемовского городского округа Приморского края, в целях формирования экономически-обоснованного прогноза поступлений доходов бюджета Артемовского городского округа на очередной финансовый год и плановый период

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Артемовского городского округа, главным администратором которых является муниципальное казенное учреждение финансовое управление администрации Артемовского городского округа (прилагается).
2. Признать утратившим силу:
приказ финансового управления администрации Артемовского городского округа от 31.08.2016 № 48 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Артемовского городского округа, главным администратором которых является муниципальное казенное учреждение финансовое управление администрации Артемовского городского округа» со всеми изменениями:
приказ финансового управления администрации Артемовского городского округа от 05.04.2019 № 27 «О внесении изменений в приказ финансового управления администрации Артемовского городского округа от 31.08.2016 № 48 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Артемовского городского округа, главным администратором которых является муниципальное казенное учреждение финансовое управление администрации Артемовского городского округа»;
приказ финансового управления администрации Артемовского городского округа от 08.05.2019 № 37 «О внесении изменений в приказ финансового управления администрации Артемовского городского округа от 31.08.2016 № 48 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Артемовского городского округа, главным администратором которых является муниципальное казенное учреждение финансовое управление администрации Артемовского городского округа (ред. от 05.04.2019 № 27)»;
приказ финансового управления администрации Артемовского городского округа от 01.10.2019 № 75 «О внесении изменений в приказ финансового управления администрации Артемовского городского округа от 31.08.2016 № 48 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Артемовского городского округа, главным администратором которых является муниципальное казенное учреждение финансовое управление администрации Артемовского городского округа» (ред. от 08.05.2019 № 37)».
3. Отделу исполнения бюджета финансового управления администрации Артемовского городского округа (Курдамонова О.В.) разместить на официальном сайте Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу http:// artemokrug.gosuslugi.ru/ в разделе «Документы управления» финансового управления администрации Артемовского городского округа в течение 3 (трех) рабочих дней со дня подписания.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                                                                     Л.Г. Асаржи

	УТВЕРЖДЕНА

приказом финансового управления             администрации Артемовского
городского округа
от   24.07.2023      №  53

МЕТОДИКА
 прогнозирования поступлений доходов в бюджет Артемовского
городского округа, главным администратором которых является
муниципальное казенное учреждение финансовое управление
администрации Артемовского городского округа

1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Артемовского городского округа, главным администратором которых является муниципальное казенное учреждение финансовое управление администрации Артемовского городского округа (далее – Методика) разработана в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (далее – общие требования) в целях эффективного и качественного управления финансами и объективности прогнозирования поступлений доходов в бюджет Артемовского городского.
2. Основной задачей прогнозирования поступлений доходов в бюджет Артемовского городского округа (далее – бюджет округа) является определение экономически обоснованного размера поступлений доходов в бюджет округа на очередной финансовый год и плановый период.
3. Расчет прогнозных показателей доходов осуществляется в разрезе видов доходов бюджета округа, бюджетные полномочия главного администратора которых осуществляет финансовое управление администрации Артемовского городского округа (далее – финансовое управление), в соответствии с кодами бюджетной классификации Российской Федерации, закрепленными за финансовым управление, утвержденными в форме приложения к распоряжению администрации Артемовского городского округа, утверждающего перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, перечень главных администраторов доходов бюджета округа и закрепленными за ними видов (подвидов) доходов местного бюджета методом в соответствии с приложением к настоящей  Методике.
4. Прогноз ожидаемого объема безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации определяется на основании объема расходов, предусмотренных проектом (законом) Приморского края о краевом бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) и нормативными правовыми актами исполнительных органов Приморского края.
5. Корректировка прогнозных показателей поступлений доходов в бюджет округа в текущем финансовом году по каждому виду доходов осуществляется исходя из фактического объема поступлений текущего финансового года и иных факторов, оказывающих влияние на поступление доходов в бюджет округа.
6. При отсутствии необходимых исходных данных прогнозирование доходов в бюджет округа на очередной финансовый год и плановый период осуществляется исходя из фактического объема поступлений текущего финансового года, а также с учетом изменений законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов Приморского края, нормативных правовых актов Артемовского городского округа.
7. Описание показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений с указанием источников данных для соответствующего показателя, методы расчета прогнозного объема поступлений, а также описание фактического алгоритма расчета (формулы) по перечню доходов бюджета округа, главным администратором которых является финансовое управление, приведены в приложении к настоящей Методике.

5

Приложение
к Методике прогнозирования поступлений доходов
в бюджет Артемовского городского округа,
главным администратором которых является
муниципальное казенное учреждение финансовое
управление администрации Артемовского
городского округа

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Артемовского городского округа, главным администратором которых является муниципальное казенное учреждение финансовое управление администрации Артемовского городского округа

	[bookmark: _GoBack]N п/п
	Код главного администратора доходов
	Наименование главного администратора доходов
	КБК
	Наименование КБК доходов
	Наименование метода расчета
	Формула расчета
	Алгоритм расчета
	Описание показателей

	1
	540
	МКУ
финансовое управление администрации Артемовского городского округа
	11601154010000140
	Административные штрафы, установленные Главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации), выявленные должностными лицами органов муниципального контроля
	Усреднение
	Шо = (Шт-3 + Шт-2 +Шт-1 + Шт)/4

Шт = (Шф / К) * 12

Шп = (Шп-3 + Шп-2 + Шп-1)/3
	При расчете прогноза объема поступлений:
- на очередной финансовый год используются фактические поступления за три отчетных года, предшествующих текущему финансовому году и ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году;
- на первый год планового периода используются объем годовых фактических поступлений за отчетный финансовый год, плановые назначения текущего финансового года и прогнозный объем поступлений очередного финансового года;
- на второй год планового периода используются плановые назначения текущего финансового года, прогнозный объем поступлений очередного финансового года и первого года планового периода.
Поступления имеют непостоянный характер, прогнозируются с учетом законодательства Российской Федерации.
	Шо - сумма штрафа, прогнозируемая к поступлению в местный бюджет в очередном финансовом году
Шт-3 + Шт-2 +Шт-1 - фактическое значение годовых поступлений за три отчетных года, предшествующих текущему финансовому году
Шт - ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году

Шф - фактическое значение поступлений за истекший период текущего года;
К – количество месяцев истекшего периода текущего года

Шп - сумма штрафа, прогнозируемая к поступлению в местный бюджет на плановый период
Шп-3 + Шп-2 + Шп-1 - фактическое (прогнозируемое) значение годовых поступлений за три года, предшествующих планируемому

Источники данных:
Отчет об исполнении бюджета по кодам классификации доходов бюджета

	2
	540
	МКУ
финансовое управление администрации Артемовского городского округа
	11607010040000140
	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением городского округа
	Усреднение
	Шо = (Шт-3 + Шт-2 +Шт-1 + Шт)/4

Шт = (Шф / К) * 12

Шп = (Шп-3 + Шп-2 + Шп-1)/3
	При расчете прогноза объема поступлений:
- на очередной финансовый год используются фактические поступления за три отчетных года, предшествующих текущему финансовому году и ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году;
- на первый год планового периода используются объем годовых фактических поступлений за отчетный финансовый год, плановые назначения текущего финансового года и прогнозный объем поступлений очередного финансового года;
- на второй год планового периода используются плановые назначения текущего финансового года, прогнозный объем поступлений очередного финансового года и первого года планового периода.
Поступления имеют непостоянный характер, прогнозируются с учетом законодательства Российской Федерации.
	Шо - сумма штрафа, прогнозируемая к поступлению в местный бюджет в очередном финансовом году
Шт-3 + Шт-2 +Шт-1 - фактическое значение годовых поступлений за три отчетных года, предшествующих текущему финансовому году
Шт - ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году

Шф - фактическое значение поступлений за истекший период текущего года;
К – количество месяцев истекшего периода текущего года

Шп - сумма штрафа, прогнозируемая к поступлению в местный бюджет на плановый период
Шп-3 + Шп-2 + Шп-1 - фактическое (прогнозируемое) значение годовых поступлений за три года, предшествующих планируемому

Источники данных:
Отчет об исполнении бюджета по кодам классификации доходов бюджета

	3
	540
	МКУ
финансовое управление администрации Артемовского городского округа
	11701040040000180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских городов
	Х
	Х
	Прогнозирование не осуществляется. Поступившие средства подлежат уточнению (выяснению) по принадлежности платежа.
	Х

	4
	540
	МКУ
финансовое управление администрации Артемовского городского округа
	11802400040000150
	Поступления в бюджеты городских округов (перечисления из бюджетов городских округов) по урегулированию расчетов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации по распределенным доходам
	Х
	Х
	Прогнозирование не осуществляется.
Поступления имеют непостоянный характер.
По данному коду отражаются фактически поступившие в бюджет городского округа (перечисленные из бюджета городского округа) денежные средства в результате перерасчета распределенных сумм поступлений.
	Х

	5
	540
	МКУ
финансовое управление администрации Артемовского городского округа
	202xxxxxxxxxxxxxx, где х – любая цифра, если ниже не указано иное
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (по видам безвозмездных поступлений), если ниже не указано иное
	На основании предусмотренного объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в случае, если такой объем расходов определен
	Х
	Прогнозный объем доходов определяется на основании объемов расходов, предусмотренных проектом (законом) Приморского края о краевом бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации
	Х

	6
	540
	МКУ
финансовое управление администрации Артемовского городского округа
	208xxxxxxxxxxxxxx, где х – любая цифра, если ниже не указано иное
	Перечисления из бюджетов городских округов (в бюджеты городских округов) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы (или для осуществления взыскания), если ниже не указано иное
	Х
	Х
	Прогноз показателей не осуществляется в связи с отсутствием системного характера их уплаты и объективной информации для осуществления расчета
	Х

image1.png